



Valtiovarainministeriö
PL 28
00023 VALTIONEUVOSTO

Lausunto kuntarakennelakiluonnoksesta

Aluehallintoviraston tehtävänä on vaikuttaa siihen, että peruspalvelujen saatavuus turvataan ja alueen asukkaiden hyvinvointi lisääntyy. Etelä-Suomen aluehallintoviraston näkemyksen mukaan nykyinen kunta- ja palvelurakenne ei riittävästi turvaa peruspalvelujen saatavuutta ja laatua. Tilanne näyttää mm. väestörakenteen muutoksen vuoksi pahenevan lähivuosina huomattavasti. Siksi uusi kuntarakennelaki ja siihen liittyvät sosiaali- ja terveydenhuollon palvelurakennetta koskevat muutokset ovat välttämättömiä ja kiireellisiä.

Lakiehdotuksen mukaan kuntarakennemuutoksen tarkoituksena on turvata laadukkaat ja yhdenvertaiset kunnalliset palvelut asiakaslähtöisesti koko maassa. Tavoitteen toteuttamiseksi esitetyt vahvat peruskunnat ovat kannatettava keino tavoitteen saavuttamiseksi.

Etelä-Suomen aluehallintovirasto esittää huolensa siitä, ovatko palvelujen turvaamiseksi laissa esitetyt väestöpohjat pykälässä 4c kuitenkin riittäviä tavoitteen toteuttamiseksi. Kansalaisten yhdenvertaisuus edellyttää riittävän suurta väestöpohjaa erityisesti sosiaali- ja terveydenhuollossa. Sosiaali- ja terveydenhuollon kehittämisen kannalta on edelleen olennaista, että erikoissairaanhoidon ja perusterveydenhuollon/sosiaalihuollon raja-aitaa voidaan madaltaa. Siksi uusien peruskuntien väestöpohjien tulisi olla riittävän suuria myös erikoissairaanhoidon (tai osan erikoissairaanhoidosta) järjestämistä silmällä pitäen. Lisäksi on tärkeää määritellä yhtenevät kriteerit palveluille niissä tilanteissa, joissa vahvan peruskunnan vaihtoehtona on alueellinen palvelujen järjestämistapa. Palvelujen turvaaminen edellyttää myös säädöksiä, joilla valtioneuvosto voi huolehtia kansalaisten yhdenvertaisuudesta.

Kuntarakenneuudistuksessa on tärkeää varmistaa kuntalain 8§:n mukaisen ja erityislainsäädännössä aluehallinnolle annetun valvontavelvollisuuden toteuttamismahdollisuus tilanteissa, joissa mahdolliset yhdistettävät kunnat tai muodostettavat sote-alueet ovat eri aluehallintovirastojen toimialueilla.

Ylijohtaja

Anneli Taina

Johtaja

Tuula-Kaarinaa Isosuo